
   

DELIBERAZIONE  N.   11  DEL  25.07.2015               
OGGETTO: comunicazione riaccertamento straordinario dei residui al 01.01.2015 - presa d’atto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che la deliberazione in argomento non necessita dei pareri di regolarità tecnica e 

contabile, stante la sua natura non dispositiva; 

 

RICHIAMATO: 

- il punto 9.3, “Il riaccertamento straordinario dei residui”, di cui al ‘Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria’ (Allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011); 

- in particolare, l’articolo 3, comma 7, del succitato D.Lgs. n. 118/2011, che prevede che il 

riaccertamento straordinario dei residui sia effettuato con riferimento alla data del 1° gennaio 2015, 

contestualmente all’approvazione del rendiconto 2014; 

 

DATO ATTO che, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’articolo 3, comma 7, del D.Lgs. 

n. 118/2011, gli enti territoriali deliberano il riaccertamento straordinario dei residui nella stessa 

giornata in cui è approvato il rendiconto 2014, immediatamente dopo la deliberazione del 

Consiglio; 

 

CONSIDERATO che, trattandosi di un’attività gestionale, meramente ricognitiva dei residui 

esistenti al 31 dicembre 2014 e di adeguamento degli stessi al principio contabile generale della 

competenza finanziaria, il riaccertamento straordinario dei residui è adottato con deliberazione di 

Giunta, previo parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ed è tempestivamente 

comunicato al Consiglio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 09 in data  16.05.2015  dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: “Riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2015 ex art. 3, 

comma 7, D.Lgs. n. 118/2011. Variazione di bilancio”;  

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRENDE ATTO della comunicazione del sopracitato atto deliberativo di G.C. n. 09 in data  16.05.2015, 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto: 

“D.Lgs. 23-06-2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 05-05-2009, n. 

42 - Riaccertamento dei residui attivi e passivi”. 

   

Il presente verbale è redatto ai fini della cronologia degli atti consiliari, essendo privo di contenuti 

dispositivi.  

 

  


